
 
         PRIJEDLOG 

 
 
 

Na temelju članka 80. Ustava Republike Hrvatske, Hrvatski sabor je na sjednici 
_______ 2007. godine, donio  

ODLUKU 

O PROGLAŠENJU 2007. GODINE "GODINOM EDUKACIJE POTROŠAČA U 
REPUBLICI HRVATSKOJ" 

 
I. 
 

Godina 2007. proglašava se "Godinom edukacije potrošača u Republici Hrvatskoj". 
 

II. 
 

Hrvatski sabor će, u suradnji s Vladom Republike Hrvatske, osnovati Radnu skupinu 
koja će pripremiti program obilježavanja "Godine edukacije potrošača u Republici 
Hrvatskoj", te projekata i aktivnosti koje će se poduzeti radi edukacije potrošača. 
 

U Radnu skupinu imenovat će se predstavnici Hrvatskoga sabora, Vlade Republike 
Hrvatske te udruga za zaštitu potrošača. 
 

III. 
 

Hrvatski sabor i Vlada Republike Hrvatske će biti pokrovitelji svih događanja kojima 
će se obilježiti "Godina edukacije potrošača u Republici Hrvatskoj". 

 
IV. 
 

Za operativnu provedbu programa, te svih projekata i aktivnosti koji će se poduzeti u 
vezi s obilježavanjem "Godine edukacije potrošača u Republici Hrvatskoj", zadužuje se 
Ministarstvo gospodarstva, rada i poduzetništva. 
 

V. 
 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u Narodnim novinama. 
 
Klasa:  
Urbroj: 
 
Zagreb,  

Predsjednik 
Hrvatskoga sabora 

 
 

Vladimir Šeks 



 
 
 
 
 
 
 

O  b  r  a  z  l  o  ž  e  nj  e 
 
 

 
Razvoj zaštite potrošača u modernim europskim demokracijama ovisi o razini 

provođenja edukacije potrošača, što je i utvrđeno člankom 153. Amsterdamskog ugovora, 
kojim je određeno da će, s ciljem zaštite interesa potrošača i osiguranja visoke razine zaštite, 
zajednica doprinijeti zaštiti zdravlja, sigurnosti i gospodarskih interesa potrošača, promicati 
njihovo pravo na obaviještenost i obrazovanje, te se organizirati, kako bi štitila njihove 
interese. 
 

Edukacija potrošača bila je i tema u okviru održavanja središnjeg skupa u Beču, 15. 
ožujka 2006. godine, na Dan zaštite potrošača, kojom prigodom je Europska komisija 2006. 
godinu proglasila "Godinom edukacije potrošača", pri čemu je temeljni cilj provođenja 
politike zaštite potrošača, kako EU, tako i nacionalnih politika, definiran načelom: Aktivan 
građanin – zaštićen potrošač. 
 

Budući da je zaštita potrošača jedan od temelja svakoga demokratskog i slobodnog 
društva, Vlada Republike Hrvatske prepoznala ju je kao jedan od svojih prioriteta, te predlaže 
Hrvatskome saboru da 2007. godinu proglasi "Godinom edukacije potrošača u Republici 
Hrvatskoj".  

 
Ovo se naročito predlaže iz razloga što će u 2007. godini biti donesen novi Zakon o 

zaštiti potrošača, dodatno usklađen s pravnom stečevinom EU, kao i niz novih propisa, te 
Nacionalni program zaštite potrošača za razdoblje od 2007. do 2010., s čijim sadržajem treba 
upoznati hrvatske građane. 
 
 
 


